

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA

Provincia di Barletta-Andria-Trani

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

nduben eder IIX 665 HR annyan o der man rum end den der Kristen No. 157. No. 157 No. 1

OGGETTO: Responsabilità Civile Sig. Sansonna Vincenzo C/ Comune di Canosa di Puglia. Costituzione in giudizio.

SETTORE: AA.GG.Cult, P.I., Sport, Demog. Cont.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Per quanto concerne la regolarità tecnica sulla proposta di questa deliberazione ha espresso parere: Favorevole in data 27/06/2013

Dott. Samuele Pontino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla proposta di questa deliberazione ha espresso il parere: Favorevole in data 27/06/2013

Dott. Giuseppe Di Biase

IL SEGRETARIO GENERALE

Esprime il visto di conformità ai sensi dell'art. 97 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000 in data 04/07/2013

Dott.ssa Maria Teresa Oreste

L'anno duemilatredici, il giorno quattro del mese di Luglio, alle ore 19,00 e seguenti, in Canosa di Puglia, nella sede municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Ernesto LA SALVIA	Sindaco	
Pietro BASILE	V. Sindaco	
Sabino FACCIOLONGO	Assessore	
Laura LUPU	Assessore	
Francesco MINERVA	Assessore	
Giovanni B. PAVONE	Assessore	
Leonardo PISCITELLI	Assessore	
Giovanni QUINTO	Assessore	

provincebucies dell'Ears else sensonno l'Aminis

mentra i mricule o conuna I della avssa, preve ssenezio dalla rappreventamen i esser dell'Eme o

Applicate to disposizioni contracte nel D.Egs. n. 167 del 1873/2600:

L'Assessore al Contenzioso, Avv. Giovanni Battista Pavone su relazione del Responsabile dell'Ufficio Legale, competente in materia di contenzioso per responsabilità civile del Comune, Avv. Nicola De Salvia, confermata dal Dirigente del Settore competente, ha proposto l'adozione del seguente provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con lettera del 06/06/2013 acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 10/06/2013 al numero 16.867, l'avv. Sabino Angelo De Muro Fiocco, in nome e per conto del sig. Sansonna Vincenzo ha chiesto il risarcimento dei danni materiali subiti dall'autovettura Fiat Palio targata BF 239 XH, che mentre percorreva Via Anfiteatro, poche decine di metri prima dell'incrocio con Viale 1º Maggio, precisamente all'altezza del macello comunale, finiva dentro una buca presente sul manto stradale;
- con atto di citazione proposto dinanzi al Giudice di Pace di Canosa di Puglia e notificato a questo Ente in data 25/06/2013, acquisito al protocollo generale in pari data al numero 18.305, l'avv. Sabino Angelo De Muro Fiocco, in nome e per conto del sig. Sansonna Vincenzo ha citato il Comune di Canosa di Puglia per sentirlo condannare al risarcimento dei danni materiali subiti dall'autovettura Fiat Palio targata BF 239 XH per un valore pari ad €. 972,00, oltre al pagamento delle spese,diritti ed onorari di causa;

Ritenuto, pertanto, di doversi costituire in giudizio per la difesa delle ragioni di questo Comune;

Considerato che la costituzione in giudizio, nel caso di specie, deve avvenire nel termine di almeno venti giorni prima rispetto all'udienza di prima comparizione, il termine ultimo per poter deliberare è fissato alla prima Giunta Comunale utile, tenuto conto dei tempi di stampa delle copie e degli originali, nonché della pubblicazione del provvedimento in parola;

Dato atto, altresì, che sul merito della controversia instaurata dal Sig. Sansonna Vincenzo l'ente è tenuto al risarcimento dei danni in caso di condanna, per la somma pari all'importo contenuto nell'atto di citazione pari ad €.972,00

Considerato che, ai sensi dell'articolo 50 del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n°.267/2000 spetta al Sindaco pro-tempore la funzione di rappresentante legale dell'Ente e che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del menzionato Decreto Legislativo compete ai Dirigenti l'adozione di tutti gli atti e provvedimenti dell'Ente che impegnano l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mentre l'articolo 6 comma 2 dello stesso, prevede che lo Statuto specifichi i modi di esercizio della rappresentanza legale dell'Ente anche in giudizio;

Applicate le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.º 267 del 18/08/2000;

Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG., Cultura, Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Sport, Demografici, Contenzioso Dott. Samuele Pontino, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n°.267/2000;

Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze Dott. Giuseppe Di Biase, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n°.267/2000;

Dato atto, che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente per quanto riguarda la costituzione in giudizio dell'ente, in quanto la stessa avviene tramite l'ufficio legale interno alla struttura del Comune di Canosa di Puglia;

Dato atto che sulla presente proposta è stato apposto il visto di conformità, ai sensi dell'articolo 97 commi 2° e 4° lettera d) del D.Lgs. n°.267/2000, dal Segretario Generale Dott.ssa Maria Teresa Oreste ;

Visto l'art. 50 del vigente Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati:

- di costituirsi nel giudizio civile proposto dal Sig. Sansonna Vincenzo, rappresentato e difeso dall'Avv. Sabino Angelo De Muro Fiocco, innanzi al Giudice di Pace di Canosa di Puglia, conferendo il relativo incarico all'Avv. Nicola De Salvia, in qualità di responsabile dell'Ufficio Legale – Sinistri -Responsabilità Civile di questo Ente;
- 2. di dare atto che spetta, ai sensi dell'art. 50 del vigente Statuto, al Dirigente del Settore AA.GG., Cultura, Politiche Sociali, Sport, Pubblica Istruzione, Demografici e Contenzioso, competente per materia, il rilascio della relativa procura alla lite;
- 3. di mettere a disposizione del Dirigente del 1° Settore la somma pari ad €. 500,00, quale importo corrispondente al 50% circa, rispetto a quello contenuto nell'atto di citazione, quale spesa di massima dovuta dal Comune di Canosa di Puglia in caso di condanna nel merito della controversia, disponibile sul capitolo 142/1 del bilancio esercizio 2013, che sarà assunta dallo stesso con apposita determinazione dirigenziale, dando atto che la stessa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'articolo 163 comma 1 e 3, D.Lgs n°.267/2000;
- 4. La presente deliberazione, attesa l'urgenza di provvedere in merito, viene resa dalla G.C., con votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

- 2 AGO, 2013
Dott.Ernesto La Salvia di atti d'ufficio: mune di Canosa di Puglia per quindic 2 QGO, 2013
cli atti d'ufficio: mune di Canosa di Puglia per quindic 2 AGO, 2013
mune di Canosa di Puglia per quindic 2 AGO, 2013
mune di Canosa di Puglia per quindice 2 AGO. 2013
mune di Canosa di Puglia per quindice 2 AGO. 2013
- 2 AGO, 2013
and the second second section 200
L'istruttore amministrativo F.to Fasanelli Donato
34 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000
_ decorsi 10 giorni dalla data d
)00) Broker in the larger of permitters
Nicola De Salvia, in qualità d Responsabilità Civile di questo l
L'istruttore amministrativo F.to Fasanelli Donato
lse azione Demografici e Conten reintera procura alla Ita:
PUGLIA mid tou choixleogaile a present ib. 8.
citazione, quale spesa di massima
and the state of t
di condanna nel merito della co bitancio esercizio 2013, che sarà e diripenziale dando atto che le con

L'istruttore amministrativo F.to Fasanelli Donato